/ (Christus) In nomine Patris et Filii er Spiritus Sancti. /3  Amen. Ego Aldefonsus, Dei gratia tocius 
Hys / panie imperator, huic populatori meo / et servo nomine don Amor illam aldeam /6  que est 
supra castellum Aurelie, nomine Torric, donare censui / hanc igitur aldeam cum suo termino, 
scilicet: de uno acirat / usque ad alium cirat et ranconadam que circa primum acirat /9  constitit, 
cum sua intrada et cum suo exitu. Tam huic A / mor quam filiis eius omnique generacioni sue 
liberam et ingenuam / habere concedo atque  ut vendat et quodcumque voluerit faciat /1 2  ex hac 
hereditate secundum forum Aurelie, condecens confirmo. 
Si quis igitur post hec, cuiuscumque generis sit, huic mee / donationis et confirmationis pagine 
venerit /1 5  et ea fregerit, anathematis gladio percussus, cum Iuda prodi / tore et Datan et Abiron 
quos terra vivos absorvuit, gra / vi penarum genere tormentetur; insuper pectet regie maiestati /1 8  
bis mille morabetinos. 
Facta carta in Toleto mense novem / bris quando predictus imperator ab osidie Aurelie quam 
ceperant re / diit, era Mª CLXXª VII. Eodem imperatore Aldefonso /2 1  imperante in Toleto, 
Legione, Cesaraugustus, Naiara, Castella, / Gallecia. 
Ego Aldefonsus imperator hanc cartam quam fieri iussi / anno Vº mei imperii confirmo et manu 
mea roboro. 
Testes: //2 4  Raimundus toletanus archiepiscopus, Petrus secobiensis episcopus, Guter / Ferrandez, 
Rudericus Fernandiz, alcaide in Toleto et in Au / relia; Didacus Muniz, maiordomds imperatoris, 
Iulia /2 7  nus Petriz, zafalmedina in Toleto. 
Adrianus, notarius / imperatoriis per manum Iohannis Fernandiz, imperatoris can / cellarius, hanc 
cartam scripsit. 
Petrus Galerii populatores Au /3 0  relie; Dominicus Aiondi; Michael Midez, alcayde in Aurelia / 
post dompnum Rudericum Ferrandiz. 
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¿1180?, enero, 06. Ciudad Rodrigo. 

Fernando II da a Nuño Gontínez y a su mujer, Jimena Ovéquiz, el lugar de Villar, en Montenegro. 

ED.: MARTÍN, José Luis, Orígenes de la Orden militar de Santiago (1170-1195), Barcelona: 
CSIC (Institución Milá y Fontanals. Departamento de Estudios Medievales), 1974. Documento 
103 

/ In nomine Domini. Equitati et iusticie convenit ut ei, quisquis benefaciat qui sibi /3  fideliter 
servit; quapropter ego Fernandus, Hyspaniarum rex cum uxore mea regina / Tarasia, tibi Nunoni 
Gontinez uxorique tue Xemene Ovequiz, qui de mea creatione / es, propter feele servicium que 
michi fecisti et facis, quoddam Villar cum omni suo directo quod est /6  in Monte Nigro, iuxta 
ripam de Gorra, iure hereditario dono inquam tibi eum / locum quem dicunt Villar, cum tota eius 
directura et cum cauto ipsius per Arnecido; et di // vidit cum castro. Tali videlicet modo dono tibi 
Nunoni Gontiniz et uxori tue prenominatum /9  locum cum eius pertinenciis omnibus quatenus tu et 
filii et omnis generatio tua ipsum libere et quiete semper / modo hereditario habeatis sine aliqua 
contradictione; de eo quicquid volueritis faciatis, vendatis, / detis, cambietis quando et cui 
volueritis. 
Si quis autem de meo vel de alieno genere hoc meum /1 2  factum postmodum rumperit, a Deo 
maledictus in inferno cum Iuda proditore sine fine dam / pnetur nisi resipuerit, et pro temerario 
ausu pectet quingentos solidos regie potestati; / et hec carta firma permaneat. 
Facta carta in Civitate Roderici, VIII idus ianuarii, pre /1 5  dicto rege regnante in Legione et in 
Gallecia et in Asturiis et in Strematura. 
Et ego F. / rex, hanc cartam quam iussi fieri confirmo, et manu mea roboro, et dedi comiti 
Gomicio / unam gruem ut hoc scriptum roboraret. 
Petrus, compostellanus archiepiscopus, presens conf. /1 8  Iohannes, lucensis episcopus, conf., 
comes de Urgel, maiordomus regis, conf., comes Gomicius in / Monte Nigro, conf. 
Petrus de Ponte scripsit, scriptor regis, per manum Petri, compostella / ni archiepiscopi. 
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958, mayo, 04. 

Ordoño IV dona a su tía doña Paterna un “busto” situado en el lugar de Alcoba, a orillas del río 
Orbigo, de limitado por sus términos. 

ED.: GARCÍA ÁLVAREZ, Manuel Rubén, “Ordoño IV de León, un rey impuesto por Castilla”. 
AL XXII (1967) 35-46. Documento 3 

In nomine Dei. Ego Ordonius princeps... vobis tia nostra domina Paterna, in Domino semper 
salutem. Annuit namque serenitati nostre glorie ut faceremus vobis, sicuti et facimus, cartula 
donationis de busto nostro proprio que situm est inter duas urbes, loco nuncupato Alkora, secus 
crepidinis alvei, cuius nomen est Urbico, per cunctis terminis determinatum, id est: de termino de 
Sancto Iacobo sedis et per illa ecclesia (?) de Sancta Eolalia, usque in carrale que discurrit de 
Alkora ad Legione et a parte in vestro termino; et de alia parte, de carrale que discurrit de villa de 
Heliti, et vadit per valle de Fraxino et Prato, discurrente de ipso valle de Fraxino usque in rivo 
Urbico, et a parte in vestro termino, que est in medio. Ita ut habeatis eum... iuri perenni vobis 
permanendum adque permanendum (sic) vos et monis posteritas vestra. Siquis autem hunc 
nostrum scriptum, ausu temeritatis, ad disrumpendum venerit, in primis sit Deo reus... et cum Iuda, 
Domini traditore, baratri lugeat penas in eterna damnatione; et hunc scriptum nostrum in cunctis 
obtineat roborem. Notum die IIII nonas maii, era CMLXVI. Ordonius, sereniddimus princeps, 
hanc donationem a novis [factam] suscripsi (Signum). 
(1ª columna) Sub Christi nomine, Gundisalvus, Dei gratia episcopus (Signum). - Sub Christi 
nomine, Didagus, Dei gratia episcopus (Signum). 
(2ª columna) Visnandus Magniti, qui est maiordomus (Signum). - Nunnus Sarraciniz (Signum). - 
Virmundus Hordonii (Signum). - Silo Vermudiz (Signum). 
(3ª columna) Eneco Vigilaz (Signum). - Fortis Iustiz (Signum). - Rudericus Velasconi (Signum). - 
Enneco Azenaiz (Signum). - Pepi Citiz (Signum). - Piniolus Gundemariz (Signum). 
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[911, ante 27 de junio] 

Ordoño, “Hyspaniarum rex”, juntamente con su mujer la reina Elvira, a petición de doña 
Paterna, consagrada a la vida religiosa acota los términos del monasterio de San Salvador de 
Cinis, que el hijo de Paterna don Sisnando, decano de la Iglesia Iriense, había fundado en el 
territorio de Nendos. 

ED.: GARCÍA ÁLVAREZ, Manuel Rubén, “Ordoño Adefonsiz, rey de Galicia de 910 a 914”. 
Cuadernos de Estudios Gallegos 21.64 (1966) 217-248. Documento 4 

In Dei nomine. Quoniam ab /2 eterno rege imperium et regni regimen regibus temporalibus /3 
promittitur, et quamdiu populum suo moderamine regen/4do regnant per celestem regem se regnare 
et in regno manere /5 non dubitent. Inde est quia reges condecet in honorem summi regis /6 
monasteria et ecclesias exaltare et hereditatibus et prebendis suis multi/7pliciter ditare. Et 
quecumque, vt diximus, monasteriis et ecclesiis dan/8tur vel aliquando data fuerint confirmare et 
confirmata recreare. Ideoque ego Hordonius, Dei gratia Hispaniarum rex, et vxor mea regina 
domna /9 Geluira et omnis vox mea, tibi domne Paterne Deo vote, pro Dei amore et hu/10mana 
dilectione et supplicatione tua cautamus monasterium de Cinis /11 quod filius tuus domnus 
Sisnandus, Yriensis ecclesie decanus, ad honorem Sancti /12 Saluatoris et omnium sanctorum citra 
Nemitos fundauit. Quod fundatum /13 ab omni progenie tua presenti, preterita et futura liberum et 
quietum... (Falta todo lo demás). 
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911, junio, 27.  

La religiosa doña Paterna, que había conseguido del rey Ordoño la acotación de los términos del 
monasterio de San Salvador de Cinis, por ella fundado, y de las cinco iglesias incluidas dentro de 
los mismos, es a saber, Santa María de Cuiña, Santo Tomás de Salto, San Xusto de Mandayo, 
Santa María de Cullergondo y San Estebo de Vivente, lo entrega todo al abad Savarigo y a su 
congregación, sujeta a la Regla de San Benito. 

ED.: GARCÍA ÁLVAREZ, Manuel Rubén, “Ordoño Adefonsiz, rey de Galicia de 910 a 914”. 
Cuadernos de Estudios Gallegos 21.64 (1966) 217-248. Documento 5 

(Christus). ANTIQUA PRIORUM PATRUM FACTA UEL SCRIPTIS UEL NARRANTIUM 
RELATIONE COGNITA A SUCCESSORIBUS BONA INTENCIONIS DEUOCIONE SATIS 
UIDETUR ESSE HONESTUM AD MEMORIAM REUOCARI. PLERUMQUE ENIM DIUINA 
AUXILIANTE CLEMENCIA /2 ad animarum profectum et corporum proficum inde audientibus 
uitale tribuitur exemplum. Unde ego Paterna deouota et omnis uox mea uobis abbati domno 
Sauarigo et omni congregationi sub regula Sancti Benedicti uobiscum consistenti et omnibus 
successoribus uestris, salutem in Domino. Placuit mihi, nullo cogente et bona uolun/3tate 
precedente, ad salutem anime mee et parentum meorum, ut facerem scriptum donationis et textum 
oblationis diuine maiestati in perpetuum ualiturum de quadam mea hereditate que uocatur Cinis, in 
qua fundaui monasterium ad honorem Sancti Saluatoris et Sancte Marie et Sancti Benedicti et 
Sancti Nicholai, territorio Nemitos, prope /4 riuulum Merum, subtus castro Nes. Quod siquidem 
monasterium cum IIIIor altaribus Sancto Saluatori et uobis supradicto abbati domno Sauarigo et 
omnibus successoribus uestris, sub regula Sancti Benedicti degentibus, dono et concedo in 
perpetuum iure hereditario possidendam, ad diuinum officium faciendum, cum aliis omnibus 
ibidem hereditatibus meis, uidelicet: cum quinque /5 ecclesiis, quas a domno Ordono (sic) rege 
Hyspaniarum impetraui et uxore sua regina domna Geluira pro Dei amore et humana dilectione, 
que in giro sunt, et cum filiis earumdem ecclesiarum, id est: capud Sanctum Saluatorem de Cinis et 
filios ecclesie et regia auctoritate; Sanctam Mariam de Coyna et filios ecclesie et regia auctoritate; 
Sanctum Thomam de /6 Salto et filios ecclesie et regia auctoritate; Sanctum Iustum de Mandaio et 
filios ecclesie et regia auctoritate; Sanctam Mariam de Culiargundu et filios ecclesie et regia 
auctoritate; Sanctum Stephanum de Uiuente et filios ecclesie et regia auctoritate. Et cautum quod 
mihi in giro dedit et datum concessit: per castrum de Ienrocio, et per ueredam /7 de super Ienrocio, 
per mamulam que stat inter Ferrarios et Ienrocio, per petram de Sala, per mamulam que stat inter 
Porcimilios et Uillar de Custodia, et per uiam antiquam per quam uadunt a Lois, et per quercum 
perfuratum et per mamulam que stat super Sanctum Mametem, et per uiam qua itur ad Montem 
Farum, et per riuulum que fluit inter Cesuras /8 et Mandaio, et per capud Oussim, per archam que 
stat inter Uimaranes et Tugurion, per archam inter Carraes et Cularagundo, per ualum inter ambos 
Iohoancios, per petram que diuidit inter Presidium et Ioancium et Uillar, per riuulum de Simia, per 
ipsam aquam usque ad Merum, et inde per Merum usque ad Liminum, et inde per riuulum usque /9 
Liminum, usque ad castrum de Ienrocio ubi incepimus. Nunc has supradictas et omnes 
possessiones meas diuine maiestati offero et uobis supradicto abbati et successoribus uestris 
concedo iure hereditario possidendas. Ab hinc monasterium supradictum Sancti Saluatoris de 
Cinis cum omnibus possessionibus meis, sicut supra determinaui dedi et concessi, de meo /10 iure 
et dominio et de omni genere meo presenti et futuro sit abrasum et dominio Sancti Saluatoris, in 
cuius honore fundatum est, et uestro iure et successorum uestrorum sit traditum atque 
confirmatum. Ita quod nullus de genere meo uel extraneo ipsum de iure hereditario prouocet, sed 
ab omni potestate sit liberum et quietum. /11 Nemini etiam sit subiectum nisi tantum soli Deo et 
beatissimo Petro et sue sedis pastoribus et regule beati Benedicti. Huic etiam monasterio senper 
dominetur abbas qui a fratribus fuerit dignissime preelectus et ab episcopali sede confirmatus, et 
hoc semper perhenniter maneat firmum. /12 Siquis uero, quod fieri non credo, de genere meo uel de 
extraneo, clericus uel laicus regulam Sancti Benedicti inde auferre uoluerit, aut sibi subiugare 
petierit, aut adquisita uel adquirenda abstrahere uel inuadere ausus fuerit, maledictus usque in 
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septimam generationem /13 consistat, et quinque auri libras persoluat regio fisco, et quicquid 
calumniatus fuerit in duplo conponat, et hoc meum factum firmissimum semper permaneat. Noto 
die Vº kalendas iulii, era DCCCC.XV.VIIII. Ego Paterna deouota in hac kartula manus mea 
(Signum) q. p. f. 
(1ª col.) (Christus) Hordonius IIus rex hanc kartulam testamenti a me concessa conf. (Monograma). 
- (Christus) Giluyra regina confirmans (Monograma). - (Christus) Menindus, comes, confirmans 
(Monograma). - (Christus) Segeredus, abbas, testis (Monograma) 
(2ª col.) Hermegildus, diaconus, testis et conf. (Monograma). - Louegildus conf. (Monograma). - 
[Ra]nimirus princeps (Monograma) 
(3ª col.) Ahodon testis. Gunterigus, presbiter, conf. (Monograma) 
(4ª col.) (Christus) Sub Christi nomine, Sisnandus, Dei gratia episcopus, conf. (Monograma). - 
(Christus) Sub Christi nomine, Recaredus, Lucense sedis episcopus (Monograma). - (Christus) 
Uimara, presbiter, conf. 
(5ª col.) (Christus) Muninus, diaconus, conf. (Monograma) 
(6ª col.) Adefonsus Gundisaluiz testis (Monograma). - Oseuius testis (Monograma). - Athaulfus, 
diaconus, testis (Monograma) 
(7ª col.) Felix testis. Uimara testis. Nunus Eneconi testis. Cotoma testis. Sandino testis. 
(Debajo de la 3ª y 4ª cols.) Anfilocius, presbiter, quod scripsit, testis (Monograma) 
(Línea inferior) (Christus) Sub Christi nomine, ego predicte Paterne filius, Sisnandus, Dei gratia 
Hyriensis episcopus, conf. (Monograma). Rudericus Menendi, comes, filius huius Paterne, conf. 
(Monograma) 
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1066, agosto, 26.